
 

 

Istituto comprensivo statale 'Edmondo De Amicis' 
Via al Donatore di Sangue, 11 Marcallo con Casone (MI) 

Tel.: 029761170 - E-mail: MIIC858003@istruzione.it - Pec: MIIC858003@pec.istruzione.it 

C.F.: 93018810155 - C.M.: MIIC858003 

 

 
All’albo on line 

Alla sezione amministrazione trasparente 

Al sito web 
 

 

OGGETTO:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi  di istruzione:  dagli asili 

nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023) 

  

- Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222 

- Codice CUP: H14D23002620006 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 2 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001790 - 09/05/2024 - IV.5 - U

mailto:MIIC858003@istruzione.it
mailto:MIIC858003@pec.istruzione.it


 

 

Istituto comprensivo statale 'Edmondo De Amicis' 
Via al Donatore di Sangue, 11 Marcallo con Casone (MI) 

Tel.: 029761170 - E-mail: MIIC858003@istruzione.it - Pec: MIIC858003@pec.istruzione.it 

C.F.: 93018810155 - C.M.: MIIC858003 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000065, 

recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento 

straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di 

approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

 

Considerato che l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione linea di Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU riporta il riparto tra le 

istituzioni scolastiche e in particolare per il nostro istituto quantifica in € 65.598,24 la somma massima per la 

realizzazione del progetto, così suddiviso: 

 

- Linea di Intervento -Formazione del personale scolastico per la transizione digitale di € 65.598,24  

 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

CONSIDERATA la necessità, di avvalersi della collaborazione di personale docente esperto e di docenti 

tutor per attivare i percorsi cui al DM 66/2023; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a 

figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del  

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001790 - 09/05/2024 - IV.5 - U

mailto:MIIC858003@istruzione.it
mailto:MIIC858003@pec.istruzione.it


 

 

Istituto comprensivo statale 'Edmondo De Amicis' 
Via al Donatore di Sangue, 11 Marcallo con Casone (MI) 

Tel.: 029761170 - E-mail: MIIC858003@istruzione.it - Pec: MIIC858003@pec.istruzione.it 

C.F.: 93018810155 - C.M.: MIIC858003 

 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 

VISTO il decreto di assunzione incarico RUP del Dirigente Scolastico prot.n.1382 del 08/04/2024; 

 

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività (Prot. MIM n. 36040 del 20/02/2024)   

firmato dal direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione  per il Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza e dal legale rappresentante del Soggetto attuatore – Istituto Comprensivo Statale "Edmondo De 

Amicis" Marcallo con Casone   

 

 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; VISTO 

altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo anche al conferimento degli incarichi 

individuali contenuto nel regolamento attività negoziale e parzialmente modificato con delibera degli 

OO.CC; 

VISTO il decreto di avvio della procedura nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 

2012, n. 190, recante «Disposizioni per prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione»; 

 

CONSIDERATO che il formatore esperto dovrà essere in possesso di competenze documentate sulle 

tematiche del percorso, coadiuvato da un tutor, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001790 - 09/05/2024 - IV.5 - U

mailto:MIIC858003@istruzione.it
mailto:MIIC858003@pec.istruzione.it
https://icmarcallo.edu.it/
https://icmarcallo.edu.it/


 

 

 

Istituto comprensivo statale 'Edmondo De Amicis' 
Via al Donatore di Sangue, 11 Marcallo con Casone (MI) 

Tel.: 029761170 - E-mail: MIIC858003@istruzione.it - Pec: MIIC858003@pec.istruzione.it 

C.F.: 93018810155 - C.M.: MIIC858003 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

delle figure formatori e tutor di cui alla tabella seguente per gli elencati percorsi: 
 

 

Percorso n. edizioni  n. docenti da 

formare 

n. ore per 

edizione 

Costo 

orario 

formatore 

Costo 

orario 

tutor 

 
Formazione sulla transizione digitale: 

- il ruolo delle emozioni e delle 
relazioni nei processi di 

apprendimento, anche nella transizione 
digitale 

- il lavoro sulle competenze nella 

formazione per gli insegnanti 

- promozione dell’approccio 

esperienziale 

 

 

5 

 

 

Minimo 15 per 

edizione 

 
 

38 

 
 

122,00 
 
 
 
 
 
 

 
 

34,00  
 
 
 
 
 
 

 
Laboratori di formazione sul campo: 

- promozione dell’approccio 

esperienziale 

 

4 

 

Minimo 10 

 
23 

 
122,00 

 
 

 
34,00 

 
 

 

Percorso 

 

n. edizioni  

n. personale 

ATA da 

formare 

n. ore per 

edizione 

Costo 

orario 

Formatore 

tutor 

 
Comunità di pratiche per 

l’apprendimento (Personale ATA): 
- gestione amministrazione trasparente; 
-  passweb: modalità operative gestione 
pensioni, TFS, TFR; 

-  Ricostruzione della carriera 4.0; 
-  Attività negoziale delle scuole 

  
 

 

 

1 

 

 

Minimo 8 

 

 

117 

 

 

34,00 

 

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001790 - 09/05/2024 - IV.5 - U

mailto:MIIC858003@istruzione.it
mailto:MIIC858003@pec.istruzione.it


 

 

Istituto comprensivo statale 'Edmondo De Amicis' 
Via al Donatore di Sangue, 11 Marcallo con Casone (MI) 

Tel.: 029761170 - E-mail: MIIC858003@istruzione.it - Pec: MIIC858003@pec.istruzione.it 

C.F.: 93018810155 - C.M.: MIIC858003 

 

 
Candidature 

 

Le istanze di partecipazione, corredate dal modello allegato e dal curriculum in formato europeo, dovranno 

pervenire entro le ore 13:00 del 15 maggio 2024 a mezzo PEO all’indirizzo miic858003@istruzione.it o 

consegnata a mano presso la segreteria indicando nell'oggetto la seguente dicitura: 

"CANDIDATURA ESPERTO INTERNO -PNRR DM 66/2023 Percorsi di transizione digitale; 

“CANDIDATURA TUTOR INTERNO-PNRR DM 66/2023 Percorsi di transizione digitale; 

"CANDIDATURA ESPERTO INTERNO -PNRR DM 66/2023 Laboratori di formazione sul campo; 

“CANDIDATURA TUTOR INTERNO-PNRR DM 66/2023 Laboratori di formazione sul campo; 

"CANDIDATURA ESPERTO INTERNO -PNRR DM 66/2023 Comunità di pratiche per l’apprendimento 

 

Art. 2 Cause ed esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione. 
 

Art. 3 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione della griglia di valutazione allegata e di 

un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

 

 

Di seguito: istanza di partecipazione e griglia di valutazione 

 

 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Alessandra Moscatiello 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 

MIIC858003 - A109A7E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001790 - 09/05/2024 - IV.5 - U

mailto:MIIC858003@istruzione.it
mailto:MIIC858003@pec.istruzione.it
mailto:miic858003@istruzione.it

		2024-05-09T10:01:53+0200
	MSCLSN80D55A783X




